
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  48    del  10.03.2017. 
 

OGGETTO:  Impianto di depurazione località Arielli e della rete fognaria al 
servizio della località Chiomera con quattro sollevamenti nel comune di Ortona 

 
 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  dieci (10) del mese di marzo (03) 

in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, 

sig. Claudio Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con 

l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e 

con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la 

seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che il Consorzio di Bonifica Centro (ex Consorzio di Bonfiica Val di Foro) 

ha realizzato un collettore avente la finalità di disinquinamento della zona 

rivierasca nord in località Chiomera del Comune di Ortona, unitamente 

all’impianto di depurazione denominato Arielli, con finanziamenti erogati alla 

Regione Abruzzo a valere sui fondi FIO e, ai sensi della legge regionale n° 

3/1993, come modificata dalla successiva legge n° 58/1997, (che richiama 

espressamente il contenuto della legge regionale 10 gennaio 1986 n° 2, in 

materia di trasferimenti), è stata trasferita in proprietà a questo Consorzio con 

decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 245 del 28.11.2001; 

che il Comune di Ortona, a seguito di reiterate sollecitazioni dei cittadini 

residenti nella località Chiomera, si  è fatto promotore per l’impiego del 

collettore per gli allacci fognari delle utenze che ne faranno richiesta; 

che con decorrenza 01.01.2003 il Servizio Idrico Integrato viene gestito nel 

territorio dall’ATO 6 Chietino (che ricomprende il Comune di Ortona) dalla 

SASI Spa secondo quanto disposto dalla Legge 36/94 e dalla L.R. 02/1997 e 

successivo contratto di affidamento; 



che tra il Comune di Ortona, ex ATO n.6 Chietino e SASI Spa è stato 

sottoscritto in data 05.03.2003 l’atto di Concessione Amministrativo della rete 

idrica, fognaria ed impianti depurativi con cui è stato formalizzata la consegna 

del Servizio Idrico Integrato dal Comune di Ortona alla SASI Spa; 

che con nota prot. RA/218752 del 25 ottobre 2011 la Regione Abruzzo: 

a. Richiamati gli art.141 comma 2, art. 172 comma 2, art. 143 comma 1 e 

2, art. 153 del D.Lgs 152/2006; 

b. Richiamati art. 1 comma 2 della L.R. 2/1997 e l’art. 1 comma 1 della 

L.R. 9/2011; 

non riscontrando elementi per affidare la gestione del depuratore Arielli, 

Impianto al servizio della località di Ortona, a soggetto diverso dal Gestore 

Unico individuato dall’Ente d’ambito, rimetteva parere negativo alla titolarità 

della gestione dell’impianto da parte del Consorzio di Bonifica Centro; 

 che con delibera n. 80 del 22.03.2016 era stata autorizzata la stipula di una 

convenzione riguardante l’impianto in questione per la regolazione dei rrapporti 

riguardanti il collettore in argomento da stipulare con il Comune di Ortona e la 

Società SASI  S.p.A.; 

che a seguito di  riunione tenutasi il giorno 3 marzo 2017 presso il Comune di 

Ortona alla presenza dei rappresentanti: 

dell’ERSI – Gestione Ambito Territoriale Chietino – nella persona  dell’Ing. 

Alessandro Antonacci, in qualità di Dirigente Tecnico; 

del Consorzio di Bonifica Centro  nella persona di Claudio Ruffini, in qualità di 

Commissario Regionale; 

del Comune di Ortona nella persona della dott.ssa Mariella Colaiezzi in qualità 

di Dirigente Attività Tecnica e Produttiva; 

della SASI nella persona della Dott.ssa Paola Tosti in qualità di Consigliere 

delegata dal Presidente   

hanno stabilito che, se pur l’impianto ha necessità di lavori di manutenzione e 

adeguamento, la Società SASI Spa, nella sua qualità di Gestore unico dela S.I.I. 

per l’Ambito Territoriale Ottimale 6 – Chietino prende in consegna l’impianto di 

depurazione in località Arielli, i collettori fognari a servizio della località 

Chiomera e le connesse stazioni di sollevamento al servizio di parte del territorio 

del Comune di Ortona, per provvederne alla gestione, manutenzione o semplice 



custodia per le opere, impianto e/o stadi ad oggi non funzionanti, a decorrere dal 

3 aprile 2017; 

 Visto l’Atto aggiuntivo per presa in consegna dell’impianto di depurazione 

località Arielli e della rete fognaria al servizio della località Chiomera con 

quattro sollevamenti nel comune di Ortona, con allegato il “Verbale di 

Consistenza e Constatazione Stato di Fatto”; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

allegati alla presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) Di prendere atto, per quanto in premessa, dell’Atto aggiuntivo per la presa in 

consegna dell’impianto di depurazione località Arielli e della rete fognaria al 

servizio della località Chiomera con quattro sollevamenti nel comune di Ortona, 

con allegato il “Verbale di Consistenza e Constatazione Stato di Fatto”; 

2) Di dare atto che l’impianto  di depurazione località Arielli e della rete fognaria al 

servizio della località Chiomera e le connesse stazioni di sollevamento al servizio 

di parte del territorio del Comune di Ortona, sono materialmente consegnati al 

Gestore Unico del S.I.I. dell’Ambito 6 Chietino, Soc. SASI Spa a decorrere dalla 

data del 3 aprile 2017; 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore    13,30    del giorno   10.03.2017   alle ore  14,00 

del giorno 13.03.2017  

Chieti, lì 13.03.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


